1

平成３０年第 7 回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成３０年７月２０日(金)午後１時４０分から午後２時１０分

２．開催場所 すこやかセンター 2階 会議室

３．出席委員（11人）

会長 11番 水谷 茂樹   会長代理 ９番 出口 宣伸

１番 高田 秋光   ２番 北清 裕邦   ３番 藤崎 正雄

４番 松田  力   ５番 善岡 浩樹   ６番 大場 信一

７番 川本 和幸   ８番 中村 広治   10番 植松 春雄．

４．欠席委員（ ０人）

５．議事日程

第 １ 会議録署名委員の選出

第 ２ 会議書記の指名

第 ３ 農政報告

第 ４ 議事参与の制限 なし

第 ５ 農業委員会会務報告

第 ６ 議案第 15号 農地法第３条の規定による許可申請について

第 ７ 議案第 16号 現況証明書の交付について

６．農業委員会事務局職員

    大友武事務局長・東海林孝行事務局次長・滝上和昭農地推進員

中村奨平書記

７．参与

    細川直洋産業課長

８．会議の概要

事務局長

委員の皆様、ご参集有り難うございます。

本日は委員１１人の出席で、会議規則第６条の定足数（過半数）

を満たしております。

ただ今から、水谷会長には挨拶を頂き、平成３０年◎第７回◎

農業委員会総会を開会され、会議規則第４条により議長として、

以降の議事進行をお願いします。

2

水谷会長

議 長

 今まで何度か状況を説明してきたＮＰＯ、ふるさと納税や研修

農場などを併せてがんばろう・専念しようと言う企画ですけど、

来月人選するところまできた、役員・職員をあげてというところ

まで出来ておりますので、来月もし骨子ができましたら資料を皆

さんに間に合えばお渡ししたいと思います。研修農場も資金が

掛かりますのですぐにはかかれないと思いますけど実習生の受

け入れ体制、受け入れ組織ぐらいは作り、来年にはまわしたいと

思っております。宜しくお願いします。それではこれから総会に

入りたいと思います。

これより平成３０年第７回農業委員会総会を開会します。

 （署名委員の選出）

日程第１の会議録署名委員は、議長から指名させて頂く事に

ご異議ありませんか。

委 員  【異議なしの声】

議 長 それでは、会議録署名委員に

◎４番 松田委員、◎５番 善岡委員の両名を指名します。

議 長

 【会議書記の指名】

日程第２の会議書記には、事務局の◎大友局長、東海林次長、

滝上農地推進員、中村書記◎を配置します。

議 長 日程第３ 産業課長細川参与り農政報告があれば報告願いま

す。

細川参与

 ７月の農政報告と言うことで初めに大雨被害の関係です。７月

２日から３日にかけましての大雨によりまして、農地・農作物に

被害があったところです。冠水、浸水等農協の取りまとめですが

被害面積北竜町２６１ｈａ、被害額についても農協の取りまとめ

で振興局へ報告した数字ですが大豆そばで３３７５千円となっ

ております。被害額についてはあくまで推計ですので今後変わる

可能性があります。他に畦が崩れるとか、あと電牧柵ですが営農

組合長を通じて被害の集計をしております、そちらにも被害が

発生している状況です。冠水、浸水したところには今後の生育が

心配されるところです。

 また、観光の関係ですけど先週１４日からひまわりの里がオー

プンをして８月１９日までの３７日間の祭の方が始まっており

ます。メインのイベントでありますひまわりフェスタは８月１日

（水）開催です。当日は例年同様ビールパーティー、歌謡ショ－

3

を開催します。また花火大会は昨年と同じようにライトアップと

コラボで計画をしておりますので、皆さんも参加して楽しんでい

ただきたいと思います。以上農政報告です。

議 長 日程第４ 議事参与の制限は、今回はありません。

議 長

日程第５ 委員会会務報告について、事務局から願います。

事務局  【議案書４㌻の朗読説明】

議 長

それではこれから

 ◎議案２件◎の審議を行います。

議 長

次に日程第６、議案第１５号、農地法第３条の規定による許可申

請について事務局から説明してください。

事務局

【議案書５～８㌻の朗読等で説明】

議 長

ただ今の事務局の説明に質問等（意見）はございませんか。

委 員

【質問無しの声】

議 長

 それでは、日程第６、議案第１５号、農地法第３条の規定によ

る許可申請については可決致します。

議 長 次に日程第７、議案第１６号、現況証明書の交付について説明

をお願いします。

事務局

【議案書９・１０㌻の朗読等で説明】

議 長  皆さん（各委員）から説明に質問等（意見）はございませんか。

委 員 【質問なしの声】

議 長

議 長

日程第７、議案第１６号、現況証明書の交付については、提案

のとおり可決します。

これをもって

今総会に提案された報告･議案の審議は終了しました。

◎３０年７月総会を閉会します。

4

  議  長

  ４番委員

  ５番委員